
 

 

DETERMINA DEL  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 142 DEL 15/12/2025 

OGGETTO: 

Servizio di cremazione resti mortali contenuti nei loculi del Cimitero di Baceno 

Capoluogo – affidamento diretto alla ditta Altair Progetto S.r.l. di Domodossola – 

CIG B98DBEF31A. 

 

Il giorno quindici del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio, 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 3 del 24/07/2024 è stata attribuita al Segretario dell’Ente 

la Responsabilità del Servizio Amministrativo del Comune di Baceno; 

 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio comunale n° 47 del 27/12/2024, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 

Premesso che sono pervenute n. 3 richieste da privati relative alla loro volontà di voler fare 

estumulare i loro defunti occupanti loculi siti nel Cimitero di Baceno Capoluogo, onde dare loro 

una definitiva sistemazione.  

 

Visto che è intenzione di questa Amministrazione rendere disponibili i loculi e le cellette ossario 

oppure ottenere il rinnovo della concessione stessa, a titolo oneroso, per ulteriori 50 anni;   

Preso atto altresì del ricevimento al protocollo del Comune di Baceno di n. 3 istanze da parte dei 

parenti dei defunti, oggetto di estumulazione, relative al rilascio di autorizzazione alla cremazione 

dei resti mortali siti nei loculi del Cimitero di Baceno Capoluogo, come di seguito elencate, e la 

successiva volontà per alcuni, di inserire le ceneri in cellette ossario previo il rilascio delle rispettive 

concessioni cimiteriali: 

 

- Istanza prot. n. 405 del 20/01/2025; 

- Istanza prot. n. 407 del 20/01/2025; 

- Istanza prot. n. 1284 del 25/02/2025; 

 

Preso atto che sono state rilasciate ai parenti richiedenti come da istanze sopra elencate, le 

autorizzazioni alla cremazione dei n. 3 resti mortali siti nei loculi del Cimitero di Baceno 

Capoluogo, come di seguito elencate, e che gli stessi parenti hanno già versato la somma relativa al 

costo della cremazione:  

 

Comune di Baceno 

 

PROVINCIA DEL  V.C.O. 

_____________ 



- Autorizzazione prot. n. 7627 del 11/12/2025; 

- Autorizzazione prot. n. 7629 del 11/12/2025; 

- Autorizzazione prot. n. 7630 del 11/12/2025; 

 

Ritenuto di dover procedere con l’affidamento del servizio di cremazione tramite ditta specializzata 

nel settore; 

 

Visto il preventivo della Ditta Altair Progetto S.r.l. di Domodossola datato 07/01/2025 pervenuto al 

prot. n. 107 dell’08/01/2025, valido per tutto l’anno 2025, con il quale fornisce la spesa per la 

cremazione di cadauno resto mortale, con il quale si è venuti a determinare il costo complessivo per 

la cremazione dei n. 3 resti mortali, per il quale occorre impegnare la somma di €. 1.101,72 + I.V.A. 

del 22% per € 242,38 per un totale di €. 1.344,10;  

 

Visto il LIBRO II - DELL’APPALTO - PARTE I - DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE 

ALLE SOGLIE EUROPEE Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);  

 

Visto il DECRETO LEGISLATIVO 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 

1999, n. 265 (G.U. n. 227 del 28 settembre 2000, s.o. n. 162/L). 

 

Preso atto e approvato il preventivo del 07/01/2025 pervenuto al prot. n. 107 dell’08/01/2025, con 

la presente si conferisce incarico alla Ditta Altair Progetto S.r.l. di Domodossola del servizio di 

cremazione di complessivi n. 3 resti mortali per un importo di €. 1.344,10;  

 

Il CIG relativo all’intervento è il seguente: B98DBEF31A;  

 

Acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva del soprarichiamato operatore economico;  

Visti:  

- Il Regolamento di polizia mortuaria approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 46 in 

data 26.11.2021 di cui all’art. 26;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e s.m.s;   

- il D.lgs 36/2023 e s.m.s.;   

- il regolamento di contabilità;   

- il regolamento dei contratti;   

  

D E T E R M I N A 

  

1) La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni;  

  

2) Di affidare alla Ditta Altair Progetto S.r.l. con sede legale in via Giovanni XXIII, N. 15/D - 

28845 Domodossola- P.Iva 02018690038, l’esecuzione del servizio di cremazione di n. 3 

resti mortali per la spesa di €. 1.101,72 + I.V.A. del 22% per € 242,38 per un totale di €. 

1.344,10, come da preventivo del 07/01/2025 pervenuto al prot. n. 107 dell’08/01/2025 e 

valido per tutto l’anno 2025;  

 



3) Di dare atto che è stato acquisto il Codice identificativo di gara CIG B98DBEF31A 

attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), affinché venga indicato 

obbligatoriamente nelle fatture che verranno emesse;  

  

4) Di dare atto dell’obbligo da parte della Ditte di dover presentare, contestualmente alla 

fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 

D.P.R. 445/2000 e della Legge 136/2010;  

  

5) Gli operatori economici dovranno trasmettere le fatture esclusivamente in modalità 

elettronica e il Comune potrà procedere al pagamento delle sole fatture pervenute in tale 

modalità. Il Codice Univoco assegnato dall'I.P.A. (www.indiceipa.gov.it) al Comune di 

Baceno è: UFWRDQ. La documentazione tecnica, le modalità di trasmissione e i servizi di 

supporto e assistenza sono disponibili su www.fatturapa.gov.it, un sito dedicato 

esclusivamente alla fatturazione elettronica verso le Amministrazioni Pubbliche 

 

6) Di impegnare la spesa di €. 1.344,10 di cui € 242,38 per iva, somma già anticipata dai 

parenti dei defunti, al bilancio di previsione corrente esercizio, come segue: 

 

7) Di disporre ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la pubblicazione del 

presente atto all’Albo Pretorio on line, anche sull’apposito sito web del Comune 

“amministrazione trasparente”. 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 Firmato digitalmente 

   Dott. Boggi Giovanni

Codice 

Mecc. 

Macro 

aggregato 

Voce Cap. Art. C/R Anno Importo € C.I.G. 

12.09.1 
 

4210 10 1 C 2025 1.344,10 B98DBEF31A  


